
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 
και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-
δήλου σφάλματος, για τη σύμβαση με κωδικό 
ΚΤ5-15 και τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης και 
Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για τη δη-
μιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπόλοιπες 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοα-
καρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

2 Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθεσμι-
ών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων και 
για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προδήλου 
σφάλματος, για τη σύμβαση «Μελέτη Κτηματογρά-
φησης για την ολοκλήρωση δημιουργίας Εθνικού 
Κτηματολογίου στην Περιφερειακή Ενότητα Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και Παροχή 
Υποστηρικτικών Υπηρεσιών» με κωδικό ΚΤ2-11.

3 Μερική Άρση της αναστολής για την υποχρέωση 
ηλεκτρονικής υποβολής εγγραπτέων πράξεων 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστή-
ματα του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» στην 
Περιφέρεια Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 273/6 (1)

Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 
και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-
δήλου σφάλματος, για τη σύμβαση με κωδικό 
ΚΤ5-15 και τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης και 
Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών για τη δη-
μιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στις υπόλοιπες 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοα-
καρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, της 

παρ. 5 του άρθρου 6Α, του άρθρου 13 και της παρ. 1 του 

άρθρου 13Α του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη 

δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις 

πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 

διατάξεις»(Α’ 114), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 

παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλή-

ρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και 

άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 90).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 

της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 

την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου έκτου του 

ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 

σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 

τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 

απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 

των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).

5. Την υπ’ αρ. 2403190/26.02.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον

Ορίζεται η 30ή Απριλίου 2024, ως ημερομηνία μέχρι 

την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων 

δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ.  8 

του ν. 2308/1995, και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης 

προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 

2 παρ. 8 και 6α παρ. 5 του ν. 2308/1995, στις υπό κτη-

ματογράφηση περιοχές στους Καλλικρατικούς ΟΤΑ α) 

Ακτίου-Βόνιτσας, Β) Αμφιλοχίας, Γ) Θέρμου, Δ) Ναυ-

πακτίας, Ε) Ξηρομέρου, ΣΤ) Από τον Δήμο Ιεράς Πό-

λεως Μεσολογγίου οι προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ Αγίου 

Γεωργίου, Αγίου Θωμά, Άνω Κουδουνίου, Ευηνοχωρίου, 

Κατοχής, Λεσινίου (Παλαιοκατούνας), Μουσούρων, Πε-

νταλόφου, Ρετσίνων, Φραγκουλαΐικων, και Ζ) Από τον 

Δήμου Αγρινίου οι προ-καποδιστριακοί ΟΤΑ Αγαλιανού, 

Αγίας Βαρβάρας, Αγίας Παρασκευής, Αγίου Ανδρέα, 

Αγίου Βλασίου, Ακρών, Αμπελίων, Άνω Κερασόβου, 

Γαβαλούς, Γουριωτίσσης, Γραμματικούς, Δαφνιά, Ζευ-

γαρακίου, Καλλιθέας, Καλυβίων, Καστανούλας, Καστρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1524

13645

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.07 22:57:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13646 Τεύχος B’ 1524/07.03.2024

κίου, Κάτω Κερασόβου, Κάτω Μακρυνούς, Καψοράχης 

(Παλαιοχωρίου), Κερασέας, Κλεισορρευμάτων, Κυπα-

ρίσσου, Κυρά Βγένας, Κυψέλης, Λαμπιρίου, Λεπενούς, 

Μακρινούς, Ματαράγκας, Ματσουκίου, Μεσαρίστης, 

Νερομάννας, Οχθίων, Παλαιοκαρυάς, Παντανάσσης, 

Παππαδατών, Πεντακόρφου, Ποταμούλας (Μεσολογ-

γίου), Ποταμούλας (Τριχωνίδος), Ρίγανης, Σαργιάδας, 

Σπολάιτης, Στράτου, Τριχωνίου, Χούνης και Ψηλοβρά-

χου της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, της σύμβασης με 

κωδικό ΚΤ5-15.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 273/8 (2)

Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 
και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-
δήλου σφάλματος, για τη σύμβαση «Μελέτη Κτη-
ματογράφησης για την ολοκλήρωση δημιουργί-
ας Εθνικού Κτηματολογίου στην Περιφερειακή 
Ενότητα Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας και Παροχή Υποστηρικτικών Υπηρεσιών» με 
κωδικό ΚΤ2-11. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, της 

παρ. 5 του άρθρου 6Α, του άρθρου 13 και της παρ. 1 του 

άρθρου 13Α του ν.2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη 

δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις 

πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 114), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 

παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλή-

ρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και 

άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 90).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 

της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 

την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου έκτου του 

ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 

σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 

τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 

απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 

των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).

5. Την υπ’ αρ. 2410761/26.02.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον

Ορίζεται η 31η Ιουλίου 2024, ως ημερομηνία μέχρι 

την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων 

δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 8 

του ν. 2308/1995 και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης 

προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 

2 παρ. 8 και 6Α παρ. 5 του ν. 2308/1995, στις υπό κτη-

ματογράφηση περιοχές στους Προκαποδιστριακούς 

Δήμους/Κοινότητες Ανθηρού, Αργιθέας, Αργυρίου, 

Βλασίου, Βραγκιανών, Δροσάτου, Ελληνικών, Θερινού, 

Καλής Κώμης, Καρυάς, Καταφυλλίου, Κουμπουρια-

νών, Λεοντίτου, Μαράθου, Μεσοβουνίου, Πετρίλου, 

Πετροχωρίου, Πετρωτού, Στεφανιάδος, Φουντωτού 

του Καλλικρατικού Δήμου Αργιθέας, στους Προκα-

ποδιστριακούς Δήμους/Κοινότητες Αγιοπηγής, Αγίου 

Γεωργίου, Αγίου Θεοδώρου, Αμάραντου, Αμπελικού, 

Απιδέας, Αρτεσιανού, Γεωργικού, Δαφνοσπηλιάς, Ζα-

ϊμίου, Καλλίθηρου, Καλλιφωνίου, Καρδιτσομάγουλας, 

Καροπλεσίου, Καστανέας, Καταφυγίου, Κρύας Βρύσης, 

Μακρυχωρίου, Μελίσσης, Μητροπόλεως, Μολόχας, 

Μυρίνης, Νεράιδας, Ξινονερίου, Παλαιοκκλησίου, 

Παλιουρίου, Πορτίτσης, Προδρόμου, Πτελοπούλας, 

Ραχούλας, Ρούσσου, Σταυρού, Φράγκου του Καλλι-

κρατικού Δήμου Καρδίτσας, στους Προκαποδιστρι-

ακούς Δήμους/Κοινότητες Καρβασαρά, Καρίτσης 

Δολόπων, Κερασέας, Κρυονερίου, Λαμπερού, Μεσε-

νικόλα, Μορφοβουνίου, Μοσχάτου, Μπελοκομίτη, Νε-

οχωρίου, Πεζούλας (Αγίου Σεραφείμ), Φυλακτής του 

Καλλικρατικού Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, στους Προ-

καποδιστριακούς Δήμους/Κοινότητες Αγίου Ακάκιου, 

Αμυγδαλής, Ανθοχωρίου, Βατσουνιάς, Γελάνθης, Δρα-

κότρυπας, Ελληνόκαστρου, Ελληνόπυργου, Καναλίων, 

Καππά, Κρανέας, Κρυοπηγής, Λαζαρίνας, Λοξάδας, 

Μαγούλας (Φαναρίου Μαγούλας), Μαγουλίτσης, Μαυ-

ρομματίου, Μουζακίου, Οξυάς, Πευκόφυτου, Πορτής, 

Πύργου Ιθώμης, Ριζοβουνίου, Φαναρίου, Χάρματος 

του Καλλικρατικού Δήμου Μουζακίου, στους Προκα-

ποδιστριακούς Δήμους/Κοινότητες Αγίου Δημητρί-

ου, Αστρίτσης, Βλοχού, Γοργοβίτων, Ιτέας, Κοσκινά, 

Λεύκης (Λασποχωρίου), Μαραθέας, Μάρκου, Μετα-

μορφώσεως, Ορφανών, Παλαμά, Πεδινού, Πέτρινου, 

Συκεών, Φύλλου του Καλλικρατικού Δήμου Παλαμά, 

στους Προκαποδιστριακούς Δήμους/Κοινότητες Αγί-

ας Παρασκευής, Αγίου Βησσαρίου, Αηδονοχωρίου, 

Άμπελου, Ανάβρας, Ανωγείου, Ασημοχωρίου, Αχλα-

δέας, Βαθύλακκου, Γεφυρίων, Γραμματικού, Δασοχω-

ρίου (Ζαρχανάδων), Ερμητσίου, Θραψιμίου, Καππα-

δοκικού, Καρποχωρίου, Κέδρου, Κτιμένης, Κυψέλης, 

Λεονταρίου, Λουτροπηγής, Λουτρού, Μασχολουρίου, 

Ματαράγκας, Μαυραχάδων, Μελισσοχωρίου, Πασχαλί-

τσης, Πύργου Κιερίου, Ρεντίνης, Σοφάδων, Φίλιας του 

Καλλικρατικού Δήμου Σοφάδων της Περιφερειακής 

Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας της 

Σύμβασης με κωδικό ΚΤ2-11.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13647Τεύχος B’ 1524/07.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. Δ.Σ. 273/13 (3)

Μερική Άρση της αναστολής για την υποχρέωση 
ηλεκτρονικής υποβολής εγγραπτέων πράξεων 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκατα-
στήματα του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
στην Περιφέρεια Αττικής 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2664/1998 και ειδικότερα της 

παρ. 1 του άρθρου 14, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9 

του άρθρου 2 του ν. 4164/2013 (Α’ 156) και αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 79 του ν. 4685/2020.

2. Την υπ’ αρ. 177/11/17.03.2022 απόφαση του Δ.Σ. του 

Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ρύθμιση θεμάτων για 

την ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων για την καταχώριση 

εγγραπτέων πράξεων και την έκδοση πιστοποιητικών 

στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 

του ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 1550).

3. Την υπ’ αρ. 178/3/31.03.2022 απόφαση του Δ.Σ. 

του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Τροποποίηση 

της υπ’ αρ. 177/11/17.03.2022 απόφασης του Δ.Σ. του 

Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο “Ρύθμιση θεμάτων για 

την ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων για την καταχώριση 

εγγραπτέων πράξεων και την έκδοση πιστοποιητικών 

στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 

του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 1602).

4. Την υπ’ αρ. 181/19/28.04.2022 απόφαση του Δ.Σ. 

του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Τροποποίηση 

της υπ’ αρ. 177/11/17.03.2022 απόφασης του Δ.Σ. του 

Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο “Ρύθμιση θεμάτων για 

την ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων για την καταχώριση 

εγγραπτέων πράξεων και την έκδοση πιστοποιητικών 

στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 

του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 2127).

5. Την υπ’ αρ. 185/16/26.05.2022 απόφαση του Δ.Σ. 

του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Αναστολή της 

υποχρέωσης για την ηλεκτρονική υποβολή εγγραπτέων 

πράξεων στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκατα-

στήματα του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” (υπ’ αρ. 

177/11/17.03.2022, Β’ 1550, απόφαση του Δ.Σ., όπως έχει 

τροποποιηθεί, Β’1602 και Β’2127)» (Β’ 2660).

6. Την υπ’ αρ. 202/20.10.2022 απόφαση του Δ.Σ. του 

Ν.Π.Δ.Δ.  Ελληνικό Κτηματολόγιο «Παράταση της ανα-

στολής για την υποχρέωση ηλεκτρονικής υποβολής 

εγγραπτέων πράξεων στα Κτηματολογικά Γραφεία και 

στα Υποκαταστήματα του Ν.Π.Δ.Δ. ”Ελληνικό Κτηματο-

λόγιο“» (Β’ 5577).

7. Την υπ’ αρ. 234/08.06.2023 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Παράταση της ανα-
στολής για την υποχρέωση ηλεκτρονικής υποβολής εγ-
γραπτέων πράξεων στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα 
Υποκαταστήματα του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β’ 3963).

8. Την υπ’ αρ. Δ.Σ. 239/13/13.07.2023 απόφαση του Δ.Σ. 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική υπο-
βολή αιτήσεων από φυσικά και νομικά πρόσωπα για την 
εγγραφή πράξεων στα τηρούμενα κτηματολογικά βιβλία 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο-Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 (Β’ 1390) απόφασης του Δ.Σ. 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 4539).

9. Την υπ’ αρ. 2411892/28.02.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

10. Το γεγονός ότι από της διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία Ελληνικό Κτηματολόγιο, αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Αίρεται μερικά και μόνο για τα Κτηματολογικά Γρα-
φεία και Υποκαταστήματα του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο» στην Περιφέρεια Αττικής, η αναστολή της 
υποχρέωσης για την ηλεκτρονική υποβολή εγγραπτέων 
πράξεων στα ίδια Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκατα-
στήματα που, κατά την κείμενη νομοθεσία: α) συντάσ-
σονται από Συμβολαιογράφους και υποβάλλονται προς 
εγγραφή από τους ίδιους και από φυσικά και νομικά 
πρόσωπα και β) συντάσσονται ή και διακινούνται από 
Δικηγόρους, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.

2. Ειδικότερα, από την 11η Μαρτίου 2024, ημέρα Δευ-
τέρα, η υποβολή αιτήσεων και των συνυποβαλλόμενων 
εγγράφων στα Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστή-
ματα του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» στην Περι-
φέρεια Αττικής, για την εγγραφή πράξεων που, κατά τις 
διατάξεις των άρθρων 12 και 14 του ν. 2664/1998 περι-
έχονται σε έγγραφα που, κατά την κείμενη νομοθεσία:

α) συντάσσονται από Συμβολαιογράφους και υποβάλ-
λονται από τους ίδιους και φυσικά και νομικά πρόσω-
πα, εξαιρουμένων των συμβολαιογραφικών πράξεων: 
αα) διανομής, ββ) ανταλλαγής, γγ) αποδοχής κληρονο-
μιάς και δδ) σύστασης οροφοκτησίας με πώληση και

β) συντάσσονται ή και διακινούνται από Δικηγόρους, 
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους και αφορούν: 
αα) σε εξάλειψη εμπράγματων ασφαλειών και ββ) εγ-
γραφή προσημείωσης, διενεργείται υποχρεωτικά μόνο 
ηλεκτρονικά, υπό τους όρους και προϋποθέσεις που προ-
βλέπονται στο άρθρο 1 Α της υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 
απόφασης του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β’ 1390), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 
της υπ’ αρ. 101/16/28.05.2020 (Β’ 2681) ίδιας απόφασης.

Σε περίπτωση έκτακτου τεχνικού προβλήματος που 
διαπιστώνεται από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, 
η υποβολή αιτήσεων προς καταχώριση εγγραπτέων 
πράξεων των περ. α) και β) της παρούσας, διενεργεί-
ται με επιτόπια παρουσία στα κατά τόπους αρμόδια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13648 Τεύχος B’ 1524/07.03.2024

Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκαταστήματα της Πε-

ριφέρειας Αττικής κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 της 

υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 (Β’ 1390) απόφασης του Δ.Σ. 

του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

3. Η υπ’ αρ. 234/08.06.2023 απόφαση του Δ.Σ. του 

Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Παράταση της ανα-

στολής για την υποχρέωση ηλεκτρονικής υποβολής 

εγγραπτέων πράξεων στα Κτηματολογικά Γραφεία και 

στα Υποκαταστήματα του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματο-

λόγιο”» (Β’ 3963), εξακολουθεί να ισχύει για την υποβολή 

εγγραπτέων πράξεων που, κατά την κείμενη νομοθεσία: 

α) συντάσσονται από Συμβολαιογράφους και υποβάλλο-

νται προς εγγραφή από τους ίδιους και από φυσικά και 

νομικά πρόσωπα και β) συντάσσονται ή και διακινούνται 

από Δικηγόρους, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους 

σε Κτηματολογικά Γραφεία και σε Υποκαταστήματα του 

Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” στην Περιφέρεια Ατ-
τικής και στην υπόλοιπη χώρα, εξαιρουμένων εκείνων 
των περιπτώσεων α) και β) της παρ. 2».

4. Κατά τα λοιπά οι διατάξεις της υπ’  αρ. 177/11/ 
17.03.2022 (Β’ 1550) απόφασης του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο, εξακολουθούν να ισχύουν.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
11η Μαρτίου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015240703240004*


